
 
Numeral 28. 
Las entidades e instituciones del Estado deberán mantener informe actualizado sobre los 

datos relacionados con la pertenencia sociolingüística de los usuarios de sus servicios, a 

efecto de adecuar la prestación de los mismos. 

 

MESES DE ENERO A ABRIL-2022. 
  
Responsable.    Carlos Humberto Ac Ch. 
Fecha de emisión.  04/01/2022 
Articulo 10 numeral 28 LAIP. 
Responsable. 

 

El Municipio de Flores tiene como base el 
idioma español, siendo este idioma de 
quienes visitan las instalaciones 
municipales y de los usuarios de los 
servicios públicos. 
 
 
 

Periodo Solicitudes 
Hombres 

Solicitudes 
Mujeres 

Idioma Español. 

Periodo Solicitudes 
Hombres 

Solicitudes 
Mujeres 

Idioma Español. 

 
De enero a enero 2,022 
 
De febrero a febrero 2,022 
 
De marzo a marzo 2,022 
 
 

 
12 
 

08 
 

17 
 
 

 
19 
 

14 
 

15 
 
 

 
31 
 

22 
 

32 
 

    

 

Número de usuarios por pertenencia año 2,022 al último día de cada 

mes. 
  

MES LADINO MAYA QUEJCHI. 

 

ENERO 2,022 

 

FEBRERO 2,022 

 

MARZO 2,022 

 

 

 

31 

 

22 

 

32 

 

 

 

0 

 

0 

 

  0 

 

 

0 

 

0 

 

0 



MES DE ABRIL DEL 2.022 

 

 

 

CODIGO COMUNIDAD LINGUISTICA CANTIDAD 

1 Achi 2 

2 Akateko  

3 Awakateko  

4 Ch’orti 1 

5 Chalchiteko  

6 Chuj  

7 Garifuna  

8 Itza  

9 Ixil  

10 Jacalteco  

11 K’iche 1 

12 Kaqchikel  

13 Mam  

14 Mopan  

15 Popti  

16 Poqoman 4 

17 Poqomchi  

18 Q’anjob’al  

19 Q’eqchi’ 11 

20 Sakalpulteco  

21 Sipakapense  

22 Tektiteko  

23 Tz’utujil 1 

24 Uspanteko  

25 Xinca 1 

26 Otro (Castellanos) 95 

27 No Respondiero 7 

 TOTAL 123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


